
Pagina 1/5  

 

 

 

COMUNE DI GAVI  
      UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE   N° 372 DEL 06/11/2024 

 
OGGETTO: “PUBBLICAZIONE DI SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PDND” - AVVISO PNRR M1C1 1.3 
“DATI E INTEROPERABILITA’” FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – 
CUP I51F22007080006 - CIG B184498D0A - LIQUIDAZIONE 
_______________________________________________________________________________________________ 
L'anno duemilaVENTIQUATTRO addi' 06 del mese di NOVEMBRE 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

Visti: 
- il Decreto sindacale n. 1 del 26.01.2024, all’oggetto: “Nomina del Segretario Comunale. Segreteria 

convenzionata dei Comuni di: Gavi (capofila), Sezzadio, Castelspina, Frugarolo e Fabbrica Curone”; 
- il Decreto sindacale n. 2 del 01.02.2024, all’oggetto: “Assegnazione al Segretario Comunale delle funzioni di 

responsabile di servizio”; 
- l’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 
- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
- l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di liquidazione della spesa da parte degli enti locali; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici, G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016); 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, G.U. n. 77 del 31 
marzo 2023 - S.O. n. 12); 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- lo Statuto ed i Regolamenti applicabili; 
 
Richiamate: 
 - la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 22/12/2023 di approvazione del DUPs – Documento Unico di 
Programmazione semplificato – triennio 2024-2026;  
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-
2026;  
 
Premesso che la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND): 

 è lo strumento definito all’art. 50-ter, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al 
fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 
Banche Dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in 
attuazione dell’articolo 50 del D.Lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle 
imprese; 



Pagina 2/5  

 favorisce l’interoperabilità dei sistemi informatici e delle basi di dati delle Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è attuabile mediante 
l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare 
sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni 
effettuate per il suo tramite; 

 

Tenuto conto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI COMUNI (OTTOBRE 2022)” – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ”; 

Preso atto dei milestone e target europei previsti per la Misura 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI” COMUNI (OTTOBRE 2022); 
 
Dato atto che: 

 il Comune di Gavi, in esecuzione alla Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 01/02/2023, ha:  
 proceduto alla nomina del RUP per il citato avviso; 
 presentato idonea istanza attraverso la Piattaforma PaDigitale2026, ad hoc istituita entro i termini e secondo le 

modalità indicate nell’Avviso: MISURA1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI”– Comuni 
(Ottorbe 2022) – MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIAO DALL’U.E. – Next Generation EU – 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITÀ; 

 la candidatura relativa all’Avviso MISURA1.3.1. “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE 
DATI”– Comuni (Ottobre 2022) di cui alla propria deliberazione n. 13 del 01/02/2023 è stata ammessa e 
finanziata con Decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 152-2/2022 – PNRR-2023 per un importo complessivo pari ad €. 10.172,00= – CUP 
I51F22007080006; 

 l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, 
ovvero entro il termine stabilito dal Decreto del Dipartimento per la Trasformazione Digitale per estensioni 
cronoprogramma e/o eventuali proroghe tecniche concesse; 

 il processo di integrazione ed erogazione dei servizi si intende concluso con esito positivo nel momento in cui 
vengono pubblicate ed attivate dalla PA le API nel Catalogo API della PDND. L’evidenza del completamento 
di tali attività sarà riscontrabile interrogando appositi servizi della PDND che restituiranno, per ogni Comune, 
il nome ed il numero di API presenti nel Catalogo; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 26/04/2024 avente per oggetto: AVVISO PUBBLICO 
“MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”FINANZIATO  DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - APPROVAZIONE PROGETTO TECNICO-ECONOMICO “PUBBLICAZIONE DI 
SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PDND RIENTRANTE NEL FINANZIAMENTO DI CUI ALL’AVVISO 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’” - “MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI (OTTOBRE 2022) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU  – CUP I51F22007080006” che approva Quadro Economico del Progetto predisposto, 
unitamente alla Relazione Tecnica, dalla Società APKAPPA S.r.l. in data 03/05/2024 ad oggetto “Attiva PDND”: 
Proposta di pubblicazione servizi su PDND – Rif. Avviso PNRR Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati”, rientrante nel finanziamento di cui all’Avviso PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” -  MISURA 1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI 
(OTTOBRE 2022) - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, relativo alla 
pubblicazione su PDND di n. 1 API per SICI, comprensiva dell’accompagnamento all’accreditamento del Comune 
su PDND, dell’integrazione delle richiamate API con i corrispondenti moduli applicativi APKAPPA già in uso 
presso il Comune, dell’accesso alle API in modalità SaaS APKAPPA, della manutenzione e assistenza per le 
richiamate API fino a tutto il 31/12/2025; 
 
Richiamata la propria determinazione di decisione a contrarre n. 150 del 03/05/2024 con la quale si procedeva ad 
indire procedura di affidamento diretto mediante Trattativa Diretta con unico operatore economico (Società 
APKAPPA S.r.l.), attraverso il Portale MEPA acquistinretePA, per la pubblicazione Servizi su PDND nella modalità 
di accompagnamento all’accreditamento, pubblicazione API, accesso, formazione, manutenzione e assistenza fino al 
31/12/2025 rientranti nel finanziamento di cui all’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITA’”FINANZIATO  DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU , a cura della 
Società APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via F. Albani, n. 21 – 20149 Milano – C.F./P.IVA 08543640158, 
ponendo quale valore l’importo del Quadro Economico pari ad €. 5.000,00, oltre I.V.A. in misura di legge del 22%, e 



Pagina 3/5  

pertanto per un totale complessivo di €. 6.100,00, I.V.A. in misura di legge del 22% compresa – IDENTIFICATIVO 
RDO 4320068 - CUP I51F22007080006 – CIG B184498D0A; 
 
Vista l’RDO n. 4320068 avviata su MEPA in data 03/05/2024 con invito alla della Società APKAPPA S.r.l., con 
sede legale in Via F. Albani, n. 21 – 20149 Milano – C.F./P.IVA 08543640158 a presentare Offerta, ponendo 
quale valore l’importo del Quadro Economico pari ad €. 5.000,00 oltre I.V.A. in misura di legge del 22%, e così per 
un totale complessivo di €. 6.100,00 I.V.A. compresa per la pubblicazione Servizi su PDND nella modalità di 
accompagnamento all’accreditamento, pubblicazione API, accesso, formazione, manutenzione e assistenza fino al 
31/12/2025; 
 
Tenuto conto che entro le ore 15:00 del 08/05/2024 è stata presentata sul portale AcquistinretePa, da parte della 
suddetta Società, offerta relativa al servizio in oggetto, che formula la propria offerta €. 5.000,00 oltre I.V.A. in 
misura di legge del 22%, e così per un totale complessivo di €. 6.100,00 I.V.A. compresa per la pubblicazione Servizi 
su PDND nella modalità di accompagnamento all’accreditamento, pubblicazione API, accesso, formazione, 
manutenzione e assistenza fino al 31/12/2025; 
 
Dato atto che veniva perfezionata, in data 08/05/2024 – RDO MEPA n. 4320068 – determinazione di 
aggiudicazione n. 158/2024 – pubblicazione Servizi su PDND nella modalità di: 

 erogazione, in modalità SaaS, di un numero di API pari a quello previsto nell’avviso del bando, in relazione 
alla dimensione demografica dell’ente; 

 scelta della tipologia di API, definita in base ai moduli applicativi ed alle suite SICI e/o HyperSIC in uso 
presso l’ente; 

 supporto al processo di accreditamento; 
 pubblicazione API su Piattaforma PDND di collaudo; 
 pubblicazione API su Piattaforma PDND di produzione; 
 integrazione API con back office applicativi APKAPPA già in uso 

manutenzione ed assistenza rientranti nel finanziamento di cui all’AVVISO PUBBLICO “MISURA 1.3.1 
PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI COMUNI (OTTOBRE 2022)” – PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.3 “DATI E INTEROPERABILITA’”FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU, relativo all’ attivazione delle API in elenco: “Finanziaria-Estratto conto”; 
 
Tenuto conto che, concluse le attività inerenti la domanda di partecipazione all’avviso PNRR M1C1 – 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, veniva trasmessa, in data 09/07/2024, agli atti prot. n. 6586, Dichiarazione 
Fine Lavori “Attiva PDND” da parte della Società APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via F. Albani, n. 21 – 
20149 Milano – C.F./P.IVA 08543640158; 
 
Considerato che tramite piattaforma PADIGITALE2026, in data 25/07/2024, veniva trasmesso l’Esito Positivo 
dell’asseverazione tecnica del progetto 1.3.1 – PDND – Comuni – Ottobre 2022, risultando pertanto 
“COMPLETATO” il Progetto; 
 
Dato atto che i lavori previsti dalla Misura del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza (PNRR) sopra indicati sono 
stati eseguiti nella finestra temporale e nelle modalità previste dal bando sopra richiamato; 
 
Dato atto che con propria Determinazione n. 262 in data 31/07/2024 si provvedeva all’approvazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione al fine di abilitare il Comune di Gavi a trasmettere, attraverso la piattaforma PaDigitale2026, 
l’Allegato 5 “Domanda di erogazione del finanziamento” richiedente l’erogazione del finanziamento spettante pari ad 
€ 10.172,00 da accreditarsi sul conto di tesoreria TU-110-300075; 
 
Dato atto che, con nota del 10/10/2024 agli atti prot. n. 9874 del 17/10/2024, il Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale ha comunicato la liquidazione del finanziamento di cui al progetto 1.3.1– PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI – Comuni – Ottobre 2022; 
 
Dato atto che il finanziamento, di complessivi €. 10.172,00, è stato introitato con reversale n. 5103 del 16/10/2024 al 
capitolo 4041/1 del Bilancio di Previsione 2024_2026; 
 
Dato atto che tutti i documenti e gli atti menzionati nella presente determinazione, sebbene non materialmente 
allegati, ne fanno parte integrante e sostanziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le 
modalità di cui agli artt. 22n e ss. Della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 
 
Tenuto conto che risulta pervenuta dalla Società APKAPPA S.r.l., la fattura n. 0002105051 del 31/10/2024, agli atti 
prot. n. 10424 del 06/11/2024, dell’importo complessivo di €. 6.100,00=, I.V.A di legge compresa, relativa alla 



Pagina 4/5  

pubblicazione di servizi sulla piattaforma PDND, misura 1.3.1 – Comuni – Ottobre 2022 – PNRR M1C1 1.3 dati e 
interoperabilità finanziato dall’Unione Europea – nextgenerationEU; 
 
Ritenuto doversi provvedere alla liquidazione del suddetto importo fatturato; 
 
Accertata la regolarità contributiva acquisita agli atti d’ufficio ed in corso di validità fino al 25/01/2025, protocollo 
INAIL_45566805; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Rilevato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è tenuto a 
comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati (nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Segretario Comunale; 
 
Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 
atto; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, 
 
Di provvedere alla liquidazione, a favore della Società APKAPPA S.r.l., con sede legale in Via F. Albani, n. 21 
– 20149 Milano – C.F./P.IVA 08543640158 – della fattura n. 0002105051 del 31/10/2024, agli atti prot. n. 10424 
del 06/11/2024, dell’importo complessivo di €. 6.100,00=, I.V.A di legge compresa, relativa alla pubblicazione di 
servizi sulla piattaforma PDND, misura 1.3.1 – Comuni – Ottobre 2022 – PNRR M1C1 1.3 dati e interoperabilità 
finanziato dall’Unione Europea – nextgenerationEU; 
 
Di dare atto che la spesa totale complessiva di €. 6.100,00=, iva di legge inclusa, trova copertura al capitolo 201553 
del Bilancio di Previsione 2024_2026, esecutivo; 
 
Di dare atto che la spesa in questione è finanziata con il Fondo “PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.3.1 “PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI” COMUNI (Ottobre 2022)”; 
 
Di dare atto che la differenza tra l’importo introitato (di €. 10.172,00) e la spesa di cui al presente atto (di €. 
6.100,00), pari a € 4.072,00 verrà mantenuta come somma a disposizione; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il sottoscritto 
Segretario Comunale; 
 
Di dichiarare, relativamente ai progetti ammessi a finanziamento, l’assenza del conflitto di interesse in capo al 
sottoscritto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n.241/2021; 
 
Di assicurare la pubblicazione nel sito internet istituzionale degli atti che scaturiranno dalla partecipazione agli 
avvisi; 
 
Di assicurare altresì il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità del finanziamento 
dell’intervento, secondo quanto in merito previsto dall’art.34 del Regolamento (UE) 2021/241, riportando, su qualsiasi 
documento, sito web, comunicazione (a valenza esterna) riguardante il progetto finanziato, un'indicazione da cui 
risulti "finanziato dall’U.E. – Next Generation EU” e valorizzando l’emblema dell’Unione Europea; 
 
Di dare atto che il Comune di Gavi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) n. 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 



Pagina 5/5  

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento generale sulla protezione dei 
dati, di seguito anche “Regolamento” o “GDPR”), informa la ditta che tratterà i dati contenuti nel 
presente contratto esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle 
leggi e dai regolamenti comunali in materia. Ai sensi del Regolamento n. 679/2016, con la sottoscrizione del presente 
contratto la ditta affidataria assume le funzioni e gli obblighi del Responsabile del Trattamento dei dati personali di cui 
entra legittimamente in possesso per il buon adempimento dell’oggetto contrattuale. I soggetti che a qualunque titolo 
operano per conto dell’appaltatore sono qualificati “incaricati del trattamento” dei dati personali. In relazione 
all'attività di trattamento dei dati personali, sensibili e giudiziari relativi all'utenza, la ditta affidataria, sotto la sua 
esclusiva responsabilità, è tenuta ad ottemperare alle disposizioni legislative vigenti in materia di tutela della privacy. 
L’appaltatore ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi compresi quelli che transitano per le 
apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di non divulgarli in alcun 
modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli 
strettamente necessari all’esecuzione del contratto e limitatamente al periodo contrattuale, esclusa ogni altra finalità, 
impegnandosi alla distruzione delle banche dati non più utili per le finalità proprie. L’appaltatore è responsabile per 
l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse, degli obblighi di segretezza anzidetta; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Gavi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.lgs. n. 
33/2013 e all’art.20 del D.lgs. n. 36/2023; 
                                                       

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Originale f.to Dott. Stefano Valerii 

 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., si esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa in relazione alla presente determinazione n. 
372/2024, impegno n. 2023/1551. 
 
Gavi lì 16/11/2024                                       

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                (Originale f.to Rag. Franco Sala) 

 
 

 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Gavi per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 
 
Gavi lì __________________ 

                                                                                                                                   Il Segretario Comunale   
                                                                          (Dott. Stefano Valerii) 


